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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

YLEISEN EDUN TELEVISIOKANAVIEN UUTIS- JA AJANKOHTAISTOIMINNAN TUKI 

 
 
 

1. Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 
 
Liikenne- ja viestintäministeriö on 7.7.2017 pyytänyt yritystukineuvottelukunnalta lausuntoa siitä, 
täyttääkö yleisen edun kanavien uutis- ja ajankohtaistoiminnan tuki Euroopan unionin toiminnasta 
tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit ja siitä, mitä valtion-
tukisääntöjen mukaista menettelyä tukiohjelman osalta tulisi noudattaa (lausuntopyyntö liitteenä). 

Tuen tavoitteet ja sisältö 
 
Yleisen edun televisiokanavien uutis- ja ajankohtaistoiminnan tuen tarkoituksena on varmistaa 
vaihtoehtoisten  uutislähteiden säilyminen  televisiossa ja edistää uutistoiminnan 
monimuotoisuutta. Tuen tarkoituksena on tarjota kaupallisille toimijoille kannuste uutistoiminnan 
ylläpitämiseen tai aloittamiseen ja yleisen edun ohjelmistotoimiluvan hakemiseen sekä varmistaa 
yleisen edun kanavien saatavuus koko maan alueella. 
 
Ehdotus yleisen edun kanavien uutis- ja ajankohtaistoimintaan myönnettävästä tuesta perustuu 
kaupallisen television uutistoiminnan tulevaisuutta ja rahoitusta pohtineen liikenne- ja viestintämi-
nisteriön työryhmän raporttiin (2017). Työryhmä asetettiin Yleisradion tehtäviä ja rahoitusta tarkas-
telleen parlamentaarisen työryhmän suosituksesta. Yleisradion tehtäviä ja rahoitusta tarkastellut 
työryhmä piti tärkeänä päivittäistä uutistarjontaa myös kaupallisessa tv-toiminnassa ja esitti tämän 
vuoksi, että hallitus harkitsisi erillisen työryhmän perustamista, jonka tehtävänä olisi etsiä keinoja 
kaupallisen tv-uutistoiminnan jatkuvuuden turvaamiseksi. 
 
Tarkemmat säännökset yleisen edun kanavien uutis- ja ajankohtaistoiminnan tuen tarkoituksesta ja 
tavoitteista, myöntämisperusteista sekä hakijoilta vaadittavista selvityksistä on tarkoitus antaa val-
tioneuvoston asetuksella valtionavustuslain (688/2001) 8 §:n ja valtion talousarviosta annetun lain 
(423/1988) 7 c §:n nojalla. Liikenne- ja viestintäministeriön laatiman asetusluonnoksen (lausunto-
pyynnön liitteenä) mukaan tukea uutis- ja ajankohtaisohjelmatoimintaan voitaisiin myöntää kahdella 
tavalla: 
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1) Suoraan velvoitteen alaisen palvelun tuottamisen toimituskustannuksista korvattaisiin enintään 
25 prosenttia, kuitenkin enintään kaksi miljoonaa hakijaa kohden. Ehtona olisi se, että uutis- ja 
ajankohtaisohjelmistoja lähetettäisiin keskimäärin vähintään 15 tuntia viikossa nettona, kolme 
kertaa päivässä ja myös parhaaseen katseluaikaan. 

2) Säännöllisen uutis- ja ajankohtaistoiminnan käynnistävien tai nykyistä toimintaa ja ohjelmisto-
määrää laajentavien hankkeiden kustannuksista voitaisiin korvata enintään 50 prosenttia. Ehto-
na olisi hankittavan yleisen edun ohjelmistotoimiluvan lisäksi se, että toiminnan tulisi olla sään-
nöllistä ja uutis- ja ajankohtaisohjelmistoja tulisi lähettää keskiarvoisesti vähintään 3,5 tuntia vii-
kossa. 

Samalle hakijalle ei kuitenkaan voitaisi myöntää avustusta molemmista avustuslajeista. 
 

Tuen budjetti ja avustusten myöntäminen 
 

Tukea on tarkoitus myöntää kahden vuoden ajan vuosina 2018-2019, ja sen arvioitu kokonaisbudjetti 
on lausuntopyynnön mukaan 1-2 miljoona euroa. 
 
Liikenne- ja viestintäministeriö myöntäisi tuet valtionavustuksina avoimen hakumenettelyn perusteel-
la. Mikäli avustuskelpoisia hakijoita on useita, hakemusten arvioinnissa ja avustuspäätöksissä otetaan 
huomioon muiden valtioneuvoston asetuksessa määriteltyjen ehtojen lisäksi uutis- ja ajankohtaistoi-
minnan laajuus, säännöllisyys ja kattavuus tai aiottu säännöllisyys, laajuus ja kattavuus; uutis- ja ajan-
kohtaisohjelmistojen tavoittavuus tai potentiaalinen tavoittavuus; palvelun tuottamisen hinta sekä 
muut avustuksen tarkoituksen ja palveluvelvoitteen täyttämisen kannalta olennaiset seikat. Avustuk-
sen saajille asetetaan liikenne- ja viestintäministeriön avustuspäätöksellä uutis- ja ajankohtaistoimin-
taa koskeva määräaikainen julkinen palveluvelvoite. Palveluvelvoitteen asettaminen ja velvoitteesta 
maksettavan korvauksen myöntäminen edellyttävät siis tuen saajalta tietoyhteiskuntakaaren 
(2014/917) 26 §:n mukaista ns. yleisen edun televisiokanavan asemaa. 

 
 

2. Ennakkoarviointi 
 

2.1. EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 
 
Televisiokanavien uutis- ja ajankohtaistoiminnan tuen voidaan arvioida täyttävän Euroopan unionin 
toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit. Tuki 
myönnetään valtion varoista (liikenne- ja viestintäministeriö valtion budjettirahoituksella) television 
uutis- ja ajankohtaisohjelmistojen lähettämiseen, joka on luonteeltaan taloudellista toimintaa. Tuki 
on valikoivaa, sillä se on edellä kuvatun hakumenettelyn perusteella tarkoitus rajata tietyille 
kaupallisen television ohjelmistotoimijoille, joiden tulee olĺa yleisen edun ohjelmistotoimiluvan 
haltijoita.  Tuki voi vääristää kilpailua ja se vaikuttaa jäsenvaltioiden väliseen kauppaan, sillä kaupal-
lista uutistoimintaa on myös muissa mediakanavissa ja televisiossa kaupallista uutis- ja ajankohtais-
toimintaa on tällä hetkellä noin kolmella kanavalla/toimijalla. Toimialalla on kansainvälisesti omis-
tettuja ja EU-alueella kansainvälisesti toimivia yrityksiä. 

2.2. Valtiontukea koskeva menettelytapa 
 
Suunniteltua television uutis- ja ajankohtaistoiminnan tukea ei sen euromääräisen arvon vuoksi ole 
mahdollista toteuttaa ns. de minimis –tukena, eikä tuki ehdotetuissa muodoissaan kuulu ns. yleisen 
ryhmäpoikkeusasetuksen soveltamisalaan. 
 
Liikenne- ja viestintäministeriö sekä työ- ja elinkeinoministeriö ovat käyneet Euroopan komission 
kilpailun pääosaston kanssa epävirallisia keskusteluja tuen EU:n valtiontukisääntöjen mukaisesta to-
teuttamistavasta. Keskusteluissa esillä ovat olleet ennakkoilmoitusmenettely ja tuen hyväksyttävyys 
sisämarkkinoille SEUT 107(3) artiklan c –kohdan perusteella sekä yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin 
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liittyvien palveluiden (Services of General Economic Interest, SGEI) toteuttamiseen liittyvien sääntö-
jen soveltaminen ja tuen hyväksyttävyys SEUT 106(2) artiklan perusteella.  
 
EU:n valtiontukisäännöt mahdollistavat jäsenvaltioille tietyin edellytyksin ja ehdoin valtiontuen 
myöntämisen yrityksille korvauksena ns. yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyvien palveluiden 
(Services of General Economic Interest, SGEI) tuottamisesta. Yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liitty-
villä palveluilla tarkoitetaan palveluita, joita markkinat eivät tuottaisi tai jotka tuotettaisiin muunlai-
sin/riittämättömin ehdoin ja joiden saatavuuden kansalaisille viranomaiset siten haluavat turvata 
kaikissa olosuhteissa. Kyseessä tulee olla viranomaisten arvion mukaan kansalaisille tärkeä tai yh-
teiskunnan toimivuuden kannalta merkittävä palvelu. Palvelun turvaaminen tapahtuu käytännössä 
antamalla yritykselle nimenomainen velvoite yksilöidyn palvelun tuottamiseksi. 
 

Jäsenvaltioilla on laaja harkintavalta sen suhteen, mitä ne pitävät yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin 
liittyvinä palveluina. Komissio voi kuitenkin kyseenalaistaa jäsenvaltion tulkinnan, jos kyse on ilmei-
sestä virheestä SGEI-palveluiden määrittelyssä. Liikenne- ja viestintäministeriön arvion mukaan ylei-
sen edun TV-kanavien uutis- ja ajankohtaistoiminnan kohdalla voidaan katsoa olevan kyse yleisiin ta-
loudellisiin tarkoituksiin liittyvästä palvelusta. Myös komissio on epävirallisissa keskusteluissa alus-
tavasti arvioinut, että ehdotettu uutis- ja ajankohtaistoiminnan tuki voitaisiin toteuttaa kokonaan ns. 
SGEI-tukena. Asiasta on pyydetty komission näkemys myös kirjallisesti. 

Uutis- ja ajankohtaisohjelmatoiminnan tuki voidaan näin ollen liikenne- ja viestintäministeriön lau-
suntopyynnössä esitetyn mukaisesti myöntää Euroopan komission antaman ns. SGEI-päätöksen mu-
kaisesti (komission päätös Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 106 artiklan 2 kohdan 
määräysten soveltamisesta tietyille yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyviä palveluja tuottaville 
yrityksille korvauksena julkisista palveluista myönnettävään valtiontukeen, 2012/21/EU). Lausunto-
pyynnön mukaan koko Suomen peitolla kattavampia uutis- ja ajankohtaisohjelmistoja lähettää tällä 
Yleisradion lisäksi kaupallisista toimijoista ainoastaan MTV3. Liikenne- ja viestintäministeriön mu-
kaan on lisäksi perusteltua olettaa, että nykyistä kaupallisen television yleisen edun kannalta tärkeää 
uutis- ja ajankohtaistoiminnan tasoa ja valtakunnallista saatavuutta ei puhtaasti markkinaehtoisesti 
pystytä ylläpitämään tai lisäämään. Samalla, vaikka television merkitys uutislähteenä on vähentynyt 
erityisesti nuoremmissa ikäluokissa, television uutislähetykset ovat Suomessa koko väestön tasolla 
yhä tärkeässä asemassa. Siten liikenne- ja viestintäministeriö on arvioinut, että kyseessä olevien pal-
veluiden tuottamisessa markkinoiden toiminta on puutteellista ja että palveluvelvoitteen asettami-
nen SGEI-päätöksen mukaisesti palveluiden riittävän tarjonnan turvaamiseksi on perusteltua. Tuen 
arvioitu määrä ja tuen kohteena oleva toiminta soveltuvat SGEI-päätöksen soveltamisalaan.  

Komission SGEI-päätöksen soveltaminen uutis- ja ajankohtaisohjelmatoiminnan tukeen edellyttää 
palveluvelvoitetta koskevan liikenne- ja viestintäministeriön toimeksiannon tekemistä SGEI-
palveluiden tuottajien kanssa. Toimeksiannossa on määriteltävä julkisen palvelun velvoitteiden sisäl-
tö ja kesto; kyseessä oleva yritys ja tarvittaessa alue; toimeksiantavan viranomaisen yritykselle mah-
dollisesti myöntämien yksin- tai erityisoikeuksien luonne; korvausmekanismi ja korvauksen lasken-
nassa, valvonnassa ja tarkistamisessa käytettävät parametrit sekä järjestelyt liiallisten korvausten 
välttämiseksi ja perimiseksi takaisin. Toimeksiannossa on myös nimenomaisesti viitattava komission 
SGEI-päätökseen. Palveluiden tuottamisesta maksettavan korvauksen määrä ei SGEI-päätöksen mu-
kaisesti saa ylittää sitä, mikä on tarpeen julkisen palvelun velvoitteiden täyttämisestä aiheutuvien 
nettokustannusten kattamiseksi, mukaan lukien kohtuullinen voitto. Lisäksi on huomattava muun 
muassa, että jos yritys harjoittaa toimintaa sekä yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyvien palvelu-
jen alalla että kyseisen alan ulkopuolella, yrityksen sisäisessä kirjanpidossa on eriteltävä ja erotetta-
va toisistaan yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyvien palvelujen ja muiden palvelujen tuottami-
sesta syntyneet menot ja tulot sekä menojen ja tulojen kohdentamisessa käytettävät parametrit. 
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SGEI-päätöksen soveltaminen uutis- ja ajankohtaistoiminnan tukeen ei edellytä komissiolle etu- tai 
jälkikäteen tehtävää ilmoitusta. Sen sijaan SGEI-päätöksen soveltaminen edellyttää kahden vuoden 
välein tapahtuvaa raportointia komissiolle. 

 

3. Esitys yritystukineuvottelukunnan lausunnoksi 

 
Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä ja tuen toteuttamista 
komission antaman ns. SGEI-päätöksen mukaisena valtiontukena. 
 

 
 
 
Esittelijä: neuvotteleva virkamies Liisa Lundelin-Nuortio 

 
 
 
LIITTEET 
 
Liikenne- ja viestintäministeriön lausuntopyyntö 7.7.2017 liitteineen (luonnos valtioneuvoston ase-
tukseksi, perustelumuistioluonnos) 


